
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Servizio Sociale dei Comuni del Torre

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 932 del 23.12.2025

Oggetto:Fondo  diretto  all'abbattimento  delle  rette  a  carico  delle  famiglie  per  l'accesso  ai  nidi 
d'infanzia e agli altri servizi per la prima infanzia, art. 15 L.R. 20/2005 (Sistema educativo integrato 
dei servizi per la prima infanzia). Anno educativo 2025/2026. Ammissione da lista d’attesa.
_______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del 30 dicembre 2024, n. 61 di approvazione del 
Documento  Unico  di  Programmazione  2025/2027  ed  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
2025/2027 e dei relativi allegati;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  del  08  gennaio  2025,  n.  1  di  graduazione  del 
bilancio di previsione 2025/2027 in capitoli ed articoli e contestuale assegnazione della gestione 
degli stessi ai responsabili dei servizi;

RICHIAMATI:

 l’articolo 17 della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e 
servizi per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale) il quale prevede che i 
Comuni esercitino in forma associata in ambiti territoriali individuati con deliberazione della 
Giunta regionale le  funzioni  comunali  di  cui  all'articolo 10,  ivi  comprese le  attività,  gli 
interventi e i servizi di cui all'articolo 6 della medesima LR 6/2006;

 la delibera di Giunta Regionale n. 97 del 25 Gennaio 2019 modificata con Dgr 2294 del 
30/12/19  attraverso  la  quale  sono  stati  individuati  gli  ambiti  territoriali  per  la  gestione 
associata dei servizi sociali dei comuni e che in particolare l’ambito del Torre è costituito dai 
Comuni  di  Attimis,  Cassacco,  Faedis,  Lusevera,  Magnano in  Riviera,  Nimis,  Povoletto, 
Reana del Rojale, Taipana, Tarcento, Tricesimo;

ATTESO   che l’esercizio associato di funzioni e servizi  assume la denominazione di Servizio 
Sociale dei Comuni (SSC) ed è disciplinato dalla Convenzione istitutiva del SSC di cui all’art. 18 
della Legge Regionale 6/2006 che individua, tra l'altro, la forma di collaborazione che i Comuni 
intendono attuare per la realizzazione del SSC, scegliendo la stessa tra le opzioni di delega previste 
al sopra menzionato art. 18;

VISTA   la Convenzione   Istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito Territoriale “del 
Torre” e atto di delega della gestione al Comune di Tarcento previsti dagli art. 18 e 19 della Legge 
Regionale 31 marzo 2006 n. 6 Prot. GEN-SP-2019-80-P del 23.12.2019, in vigore dal 01.01.2020, 

Città di Tarcento – Determina n. 932 del 23.12.2025



che ha attribuito la delega della gestione del SSC al Comune di Tarcento ed ha individuato i servizi 
e gli interventi garantiti nella gestione associata ai sensi degli art. nr. 6 e nr. 10 della L.R. 6/2006 e 
quelli delegati alla gestione associata su base volontaria;

VISTA la L.R. 18 agosto 2005 n.  20 del “Sistema educativo integrato dei servizi  per la prima 
infanzia”, e ss.mm.ii.;

VISTI:
- l’articolo 15 della Legge Regionale 18.8.2005 n. 20 (Sistema educativo integrato dei servizi per la 
prima infanzia), che, al fine di riconoscere il diritto di scelta e l’autonomia educativa delle famiglie,  
di offrire sostegno al lavoro di cura dei genitori in modo da favorire la conciliazione tra impegni 
familiari e scelte professionali e di facilitare, in un quadro di pari opportunità, l’accesso delle donne 
al mercato del lavoro, prevede l’istituzione di un Fondo diretto all’abbattimento delle rette a carico 
delle famiglie per l’accesso ai servizi per la prima infanzia erogati da soggetti pubblici nonché da 
soggetti del privato sociale e privati, accreditati;
-  il  Decreto  del  Presidente della  Regione 10 Maggio 2024 n.56/Pres.,  recante  il  “Regolamento 
concernente i criteri e le modalità di ripartizione del fondo per l’abbattimento delle rette a carico 
delle famiglie per la frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia e le modalità di erogazione 
dei benefici, di cui al succitato articolo 15 della L.R.18 agosto 2005, n. 20, di seguito, per brevità, 
denominato “Regolamento”;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 del Regolamento, dopo il termine del 31.05.2025 le nuove 
domande presentate, così come ogni adeguamento/modifica, vengono accolte subordinatamente alla 
disponibilità  di  budget,  e  nel  rispetto  dell'ordine  di  priorità  definito  dallo  stesso  Regolamento, 
permanendo in lista d'attesa fino all'effettiva disponibilità di fondi, con effetto non retroattivo;

VISTO  il  Decreto regionale 44468/GRFVG del  29/8/2025 con cui  sono state  assegnate risorse 
Fondo Regionale Legge 20/2005 in favore del Servizio Sociale dei Comuni del Torre- Ente Gestore 
Comune di Tarcento per il contributo in parola;

RICHIAMATA la propria determinazione n.  646 del 7/10/2025 “Fondo diretto all'abbattimento 
delle rette a carico delle famiglie per l'accesso ai nidi d'infanzia e agli altri servizi per la prima 
infanzia,  art.  15  L.R.  20/2005  (Sistema educativo  integrato  dei  servizi  per  la  prima  infanzia). 
Accertamento fondi stanziati dalla Regione FVG e impegno di spesa anno educativo 2025/2026.”

VISTA la  lista  d’attesa  che  include  tutte  le  domande  presentate  dopo  il  31/5/2025,  ad  oggi 
disponibile sul portale Sisepi, che include nr. 17 istanze a cui è stata assegnata automaticamente la 
tipologia  di  contributo  tra  INCLUSIONE,  CONCILIAZIONE,  SISEPI,  sulla  base  dei  requisiti 
dichiarati e verificati;

VERIFICATO il possesso dei requisiti d’accesso previsti dall’art.3 del Regolamento 056/Pres del 
10/5/2024 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che con il Decreto regionale 44468/GRFVG del 29/8/2025 sono state assegnate 
risorse Fondo Regionale Legge 20/2005 in favore del Servizio Sociale dei Comuni del Torre- Ente 
Gestore Comune di Tarcento per un importo di:
- € 57.154,44 a titolo di maggiorazione fondo regionale del 10% utilizzabili indistintamente per le 
operazioni  inclusione-conciliazione-sisepi  2025/2026 ai  fini  dell’ammissione  di  nuove domande 
dalla lista di attesa e ai fini delle disposizioni di cui all’art. 10 c.1 lett da b) a d) del Regolamento 
056/Pres del 10/5/2024;

Città di Tarcento – Determina n. 932 del 23.12.2025



RITENUTO di procedere all’ammissione da lista d’attesa unica delle seguenti domande:
 prot. domanda 611885 del 10/9/2025 – Tipologia di contributo: SISEPI periodo richiesto 

1/6/2026-31/8/2026

VISTO il provvedimento del Sindaco del 31/12/2024, n. 22, di nomina degli incaricati di posizione 
organizzativa  efficace  dal  01/01/2025  sino  al  31/12/2025,  integrato  con  i  provvedimenti  del 
Sindaco, n. 3 del 30/01/2025 e n. 4 del 28/02/2025, modificati con provvedimento del Sindaco n.6 
del 19/03/2025 con decorrenza 24/03/2025;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

1.Di ammettere la domanda riportata nell’allegato A al contributo SISEPI spettante sulla base dei 
requisiti posseduti e sulla base delle risorse disponibili a partire dal mese di giugno 2026 come da 
richiesta;

2.Di dare atto che il fabbisogno della lista d’attesa per il periodo richiesto 1/6/2026-31/8/2026 è pari 
a euro 1.530,00 per il contributo SISEPI;

3.Di variare l’obbligazione giuridica 35/2025 per l’importo di Euro 1.530,00 relativa all’operazione 
SISEPI e approvare il cronoprogramma di spesa, come segue:

Eser./O.G. Cap./Art. MP Descrizione Capitolo Piano dei Conti 
Finanziario

Soggetto Id 
mov.

2025/35 1442/40 12-
1

AMBITO - CONTRIBUTI 
RETTE ASILI NIDO AI 
GESTORI

1 4 4 1 1 REGIONE AUTONOMA F.V.G.- 
TESORERIA REGIONALE DI TRIESTE  
cod.fisc. 80014930327/ p.i. IT  00526040324

1

Cronoprogramma di spesa:
Eser. 
Capi.

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario

Anno Importo Importo 
var.

Data 
Esigibilità

Data 
Scadenza

Note Num. 
O.G.

Id mov.

2025 1442/40 1 4 4 1 1 2026 29.216,67 1.530,00 31/12/2026 31/12/2026 Collegato ad 
accertamento 
o.g. cap 197/4 

35 1

4.Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

L’istruttore: Eleonora Caruso

Proposta nr. 895 dd. 24/11/2025
ISTRUTTORE
Eleonora Caruso

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to - Marina Mansutti

Città di Tarcento – Determina n. 932 del 23.12.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA'

932 23.12.2025 Servizio Sociale dei 
Comuni del Torre

29/12/2025

Oggetto: Fondo diretto all'abbattimento delle rette a carico delle famiglie per l'accesso ai nidi 
d'infanzia e agli altri servizi per la prima infanzia, art. 15 L.R. 20/2005 (Sistema educativo integrato 
dei servizi per la prima infanzia). Anno educativo 2025/2026. Ammissione da lista d’attesa. 

-  Ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1° del  D.  Lgs.  267 del  18.08.2000,  si  appone il  parere  di 
regolarità contabile.

- Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
RAGIONERIA
Barbara Poiana

       di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa: 
Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo
Piano dei Conti 
Finanziario

Soggetto Cap./Art. 
FPV

Opera Sub 
Opera

Num. 
O.G.

2025  1442/40 12-
1

AMBITO - 
CONTRIBUTI 
RETTE ASILI 
NIDO AI 
GESTORI

1 4 4 1 1 REGIONE 
AUTONOMA 
F.V.G.- 
TESORERIA 
REGIONALE 
DI TRIESTE  
cod.fisc. 
80014930327/ 
p.i. IT  
00526040324

/0   35

2025  1442/40 12-
1

AMBITO - 
CONTRIBUTI 
RETTE ASILI 
NIDO AI 
GESTORI

1 4 4 1 1 REGIONE 
AUTONOMA 
F.V.G.- 
TESORERIA 
REGIONALE 
DI TRIESTE  
cod.fisc. 
80014930327/ 
p.i. IT  
00526040324

/   35

 

Città di Tarcento – Determina n. 932 del 23.12.2025



  Cronoprogramma: 
Eser. 
Capi.

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario

Anno Importo Importo 
var.

Data 
Esigibilità

Data 
Scadenza

Note Num. 
Impegno

Num. 
O.G.

2025 1442/40 1 4 4 1 1 2026 29.216,67 1.530,00 31/12/2026 31/12/2026   35
2025 1442/40 1 4 4 1 1 2026 29.216,67 1.530,00 31/12/2026 31/12/2026   35

 

Riferimento pratica finanziaria: 2025/1972

 

Città di Tarcento – Determina n. 932 del 23.12.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

932 23.12.2025 Servizio Sociale dei Comuni 
del Torre

29/12/2025

OGGETTO: Fondo diretto all'abbattimento delle rette a carico delle famiglie per l'accesso ai 
nidi d'infanzia e agli altri servizi per la prima infanzia, art. 15 L.R. 20/2005 (Sistema 
educativo integrato dei servizi per la prima infanzia). Anno educativo 2025/2026. Ammissione 
da lista d’attesa. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 29/12/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi,  
fino al 13/01/2026, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 29/12/2025 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

F.to Arianna Fabbro

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 932 del 23.12.2025


